
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 562 DEL 31/12/2024 REG.GEN 
N.131 DEL31/12/2024 

 
 
OGGETTO:  ASSEGNO DI NATALITA' L.R. 9 MARZO 2022, N. 3, ART. 13, COMMA 2, LETT. A). 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO, L.R. 21 FEBBRAIO 2023, N. 1 e 
D.G.R. N. 19/80 DEL 01.06.2023. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI NATI 2023 -ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA - LIQUIDAZIONE SECONDA ANNUALITA' 2024  dal mese di ottobre  al mese di 
dicembre (parziale) 2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO SOCIALE 

 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – ed in particolare: 
 - gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi; - gli artt. da 
182 a 185 sulle fasi della spesa;  

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  

 
Richiamati: 
 - il decreto n. 3 del 05.07.2024 con il quale è stato attribuito al sindaco Ing. Atzori Emanuel la titolarità della 
posizione organizzativa dell’area finanziaria tributi e amministrativo/personale per il periodo dal 05.07.2024, 
in attesa di nuova e successiva nomina di nuovo responsabile;  
- deliberazione del consiglio comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del documento unico 
di programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- deliberazione del consiglio comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 - deliberazione della giunta comunale n.37 del 01.07.2024 relativo all’approvazione PIAO 2024/2026, art. 6, 
D.L. n. 80/2021 e ss.mm.ii dichiarata immediatamente eseguibile;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 17.09.2024 “Variazione N. 1 al PIAO 2024/2026- sezione 
3 "Organizzazione e capitale umano", sottosezione 3.3 Piano Triennale dei fabbisogni di Personale” 
-  
Dato atto che:  

-  l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Graziella Piras, 
Responsabile procedimento del Servizio Sociale per il quale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 
07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto d'interesse;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2017; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 
Richiamati:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;  

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

-  il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

-  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 
Richiamate:  

- la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali";  

- la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione  

Richiamati:  
 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”>; 

 
Vista a Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, 
comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di 
assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni 
con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 
2023 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 28/22 del 16/09/2022 con la quale sono state approvate le 
Linee Guida per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso 
del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni 
con popolazione inferiore a 3000 abitanti; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/80 del 01/06/2023 che, in ottemperanza al dettato 
normativo, riconosce un assegno di natalità di € 600,00 mensili per il primo figlio nato a decorrere da 
gennaio 2022 e 2023 e di € 400,00 per ogni figlio successivo al primo, indipendentemente dal valore ISEE di 
appartenenza e in proporzione ai mesi di residenza per chi la trasferisce nei territori oggetto delle 
agevolazioni. 
 
Vista la pubblicazione sul BURAS della Legge Regionale 05 febbraio 2024, n. 1 con l’articolo 3 comma 3, 
anche i Comuni con popolazione residente alla data del 31/12/2022, compresa tra i 3001 e 4999 abitanti 
possono beneficiare del contributo di cui all’art. 13, comma 2, lettera a), della medesima legge regionale n. 3 
del 2022, meglio noto come “Assegno di natalità”, che prevede il riconoscimento di un assegno mensile a 
sostegno delle famiglie con dei figli nati a partire dal 1/1/2024 per 5 anni, nella misura di euro 600 per il 
primo figlio ed euro 400 per il secondo o in misura maggiore di figli. Disposizioni in materia di contrasto 
allo spopolamento. concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso 
del 2024 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni 
con popolazione inferiore a 4.999 abitanti. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota della Regione Sardegna Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale prot. 3116 del 
20.01.2024 avente ad oggetto: “Legge Regionale 9 marzo 2022, Art. 13 comma 2 lett. a e comma 3: 
disposizioni in materia di sviluppo locale e contrasto allo spopolamento – comunicazione norme approvate 
con la L.R. n. 9 del 23.10.2023 - Disposizioni di Carattere istituzionale, ordinamentale e finanziamento;  
 
Vista la Determinazione RAS n.1260 prot. 14513 del 07/06/2023 avente ad oggetto: “Bilancio regionale 
2023 – Atto di concessione del finanziamento di euro 18.315.000 a sostegno dei Comuni con popolazione 
inferiore ai 3000 abitanti – Legge regionale 09 marzo 2022, n. 3 (legge di stabilità 2022) art.13, comma 2, 
lett. a) – Legge regionale 21 febbraio 2023 n.1 (legge di stabilità 2023) Tabella A – DGR 28/22 del 9 
settembre 2022 – DGR 19/80 del 1° giugno 2023”,  
 
Vista la Determinazione RAS n.1623 prot. 33654 del 16.12.2024 avente ad oggetto: Bilancio Regionale 
2024 – Impegno di euro 1.509.682,36 a sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti - 
Tabella A della Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 3 “Legge di stabilità 2023" che tra le spese 
rifinanziabili, richiama l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti -DGR n.19/80 del 
01 giugno 2023 - L.R. N. 18/2024 art. 1 c. 23 - Capitolo SC08.9479 C/competenza nella quale al comune di 
Nureci sono stati assegnati €. 3.189,34 ( cap. 2057/99) 
 
Preso atto che: 

 nel Comune di Nureci nell’annualità 2022 non vi sono state né nuove nascite, né trasferimenti di 
residenza, pertanto le somme destinate a questo comune dalla Regione Autonoma della Sardegna per 
l’annualità 2022 non sono state impegnate le somme e al 31.12.2022 e sono confluite in avanzo 
vincolato per un importo di €.5.723,48; 

 nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 sono state registrate le nascite di numero due minori 
residenti a Nureci e che i soggetti beneficiari legittimati hanno presentato domanda al protocollo 
dell’Ente per l’assegno di natalità annualità 2023. L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett. a) - 
L.R. 21 febbraio 2023 n. 1; 

 a seguito dell’istruttoria condotta dal Servizio Sociale Comunale, le istanze risultano tutte in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale vigente, e che pertanto vengono ammesse al 
beneficio in oggetto per l’annualità 2023 

  di dare atto che dagli atti d’ufficio le famiglie risultano possedere i requisiti anche per il 2024 
essendo domiciliati e residenti nel Comune di Nureci; 

 
Considerato che i nominativi dei minori e dei soggetti beneficiari legittimati che hanno presentato domanda 
per il beneficio verranno indicati, unitamente all’importo del contributo da erogare, alla modalità di 
riscossione ed all’imputazione di bilancio, nell’allegato da trasmettere all’Ufficio di ragioneria, unitamente al 
presente atto 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- n. 388/60 del 19.12.2023 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma di €. 5.723,48 a favore 
dei beneficiari, “Assegno di Natalità 2023/2024” imputando la voce/cap/art. 4120/1871/99 con IMP. 
339/1 e 339/2 del bilancio di previsione 2023/2025;  

- N. 234 del 24/07/2024 REG.GEN N.57 ad oggetto ricognizione economie 2023 -rilevazione 
fabbisogno saldo 2024 sul sistema SIPSO, nella quale il servizio ha quantificato il fabbisogno 2024 
al netto delle economie sull’allegato SIPSO €.11.449,20; 

 
Tenuto Conto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Sociale: 
- N. 220 DEL 05/07/2024 REG.GEN N.55 si è provveduto alla liquidazione e il pagamento della somma 
complessiva relativi ai contributi maturati nei mesi di Gennaio Febbraio 2024 pari ad € 1.200,00 ciascuno 
per un totale di 2.400,00 a favore dei nuclei famigliari beneficiari della misura regionale denominata 
“Assegno di Natalità 2024 seconda annualità; 
- N. 420/101 del 25.11.2024 ad oggetto assegno di natalità L.R. 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a). 
disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 e D.G.R. n. 19/80 del 
01.06.2023. liquidazione a favore dei nati 2023 -accertamento d'entrata - liquidazione seconda annualità 
2024 dal mese di marzo a settembre 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si rende necessario provvedere con la liquidazione e il pagamento della somma complessiva 
relativi ai contributi maturati nei mesi da settembre a dicembre (parzialmente) 2024 a complessivi 4 mesi 
2024 ad €.3.189,34 a favore dei nuclei famigliari beneficiari della misura regionale denominata “Assegno di 
Natalità 2024 seconda annualità, le nuove assegnazioni sono pari a  
Nuovo impegno: 

-  Beneficiario A €. 1.594,67 pari a alla copertura del mese di settembre 2024 al mese parziale di 
dicembre 2024 (parzialmente)  

- Beneficiario B €. 1.594,67 pari a alla copertura del mese di settembre 2024 al mese parziale di 
dicembre 2024 (parzialmente) 

 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 
presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di dare atto che nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 sono state registrate le nascite di numero due 
minori residenti a Nureci, e che i soggetti beneficiari legittimati hanno presentato domanda al protocollo 
dell’Ente per l’assegno “di natalità annualità 2023” di cui alla L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett.a) 
- L.R. 21 febbraio 2023 n. 1; 
 
Di impegnare e imputare, ai sensi dell’art 183 del D.Lgl 267/2000, la spesa complessiva di €. 3.189,34 
voce/cap/art. 4120/1871/99 del bilancio di previsione 2024/2026 in favore dei nuclei familiari;  
nel seguente modo: 

- Beneficiario 1 Impegno 1/1 per €. 1594,67 Bilancio 2024; 
- Beneficiario 2 Impegno 1/2 per €. 1.594,67 Bilancio 2024; 

 
Di liquidare in favore dei beneficiari, dell’assegno di natalità 2024 (seconda annualità) pari a €. 3.189,34 
voce/cap/art. 4120/1871/99 del bilancio di previsione 2024/2026, impegno n. 493, come segue: 

- Beneficiario A €. 1594,67 paria alla copertura del mese di settemnre 2024 al mese parziale di 
Dicembre 2024  

- Beneficiario B €. 1594,67 paria alla copertura del mese di settemnre 2024 al mese parziale di 
Dicembre 2024  

 
 
Di dare atto che nella presente procedura il Responsabile del procedimento è l’Assistente Sociale Graziella 
Piras, per la quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
 
Di accertare ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi interessati; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 bis, art 
183 co. 7 e art 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo 
pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 28/06/2009 n. 69;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di accertare:  
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1836, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il programma di cui 
alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
- che con la Determinazione Assessorato Igiene e Sanità Determinazione della Direzione Generale delle 
Politiche- Sociali Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale- ID Provvedimento: 485076- n. 
1154 Prot. Uscita 20223 del 29.10.2024, con la quale è stato impegnato l'annualità 2024 in favore del 
Comune di Nureci per €. 3.189,34 da accertare al cap.2057/99 del Bilancio 2024 
 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", artt. 26 e 27 
secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo 
superiore a mille euro 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

ATZORI EMANUEL


